necessidade de novas adaptações em imóvel diverso, considerando a infraestrutura já existente e
adequada às necessidades da Unidade Local do DNIT no Município de Cruzeiro do Sul/AC.
3. CLÁUSULA TERCEIRA -  DO REAJUSTAMENTO
3.1. Fica reajustado o valor mensal do contrato, passando de R$ 9.990,00 (nove mil
novecentos e noventa reais) para R$ 10.000,00 (dez mil reais), correspondente a um acréscimo
nominal de R$ 10,00 (dez reais) mensais.

§ 1º O reajustamento foi apurado considerando a diferença nominal mensal entre o valor
originalmente contratado e o novo valor reajustado, aplicada ao período de abril de 2025 a janeiro

[...]

set/25 9.990,00 10.000,00 10,00 10,11
out/25 9.990,00 10.000,00 10,00 10,06
nov/25 9.990,00 10.000,00 10,00 10,05
dez/25 9.990,00 10.000,00 10,00 10,03
jan/26 9.990,00 10.000,00 10,00 10,00
Total - - - 101,01

§ 3º O somatório dos valores mensalmente corrigidos perfaz o montante de R$ 101,01
(cento e um reais e um centavo), correspondente ao valor global atualizado das diferenças
retroativas, conforme memória de cálculo constante da Planilha (SEI nº 23676611), elaborada com base
no IPCA (IBGE).

§ 4º O valor apurado poderá ser novamente atualizado pelo IPCA (IBGE) até a data do

[...]

4.  CLÁUSULA QUARTA - DO RETROATIVO
4.1. Em razão do reajustamento, faz jus a Contratada ao recebimento das diferenças retroativas
referentes ao período de abril de 2025 a janeiro de 2026, totalizando 10 (dez) meses, no valor
global atualizado de R$ 101,01 (cento e um reais e um centavo), conforme memória de cálculo
constante da Planilha (SEI nº 23676611), elaborada com base no IPCA (IBGE).
5. CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR GLOBAL ATUALIZADO DO CONTRATO (PERÍODO DE
12 MESES)
5.1. Considerando que o Contrato nº 00175/2024 é executado por períodos anuais, o valor

global do contrato, referente ao período de 12 (doze) meses, passa de R$ 119.880,00 (cento e
dezenove mil oitocentos e oitenta reais), correspondente ao valor mensal de R$ 9.990,00 (nove
mil novecentos e noventa reais), para R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), em razão do
reajustamento do valor mensal para R$ 10.000,00 (dez mil reais), com efeitos financeiros a
partir de abril de 2025.

Parágrafo único. O reajustamento ora promovido resulta em um acréscimo nominal de
R$ 120,00 (cento e vinte reais) no valor global anual do contrato.